RESOLUÇÃO CAS Nº 21/2010

DISPÕE SOBRE AS ALTERAÇÕES NO PROJETO
PEDAGÓGIO DO CURSO DE GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS DAS FACULDADES
INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS – FEMA.

- Considerando inexistência no mercado do referencial bibliográfico descrito no projeto;
- Considerando Ata n. 067/2010 de 02 de agosto de 2010, do Conselho de Administração
Superior – CAS, baixa a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1o – Aprova as ALTERAÇÕES NO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE GESTÃO
DE RECURSOS HUMANOS das Faculdades Integradas Machado de Assis - FEMA;

Art. 2o – Fica alterada a redação do item 1.1.4 onde se lê, “o curso oferece 55 vagas , em
processo seletivo único, no primeiro semestre do ano letivo”, altera-se para, “o curso oferece 55 vagas
por turma podendo ser preenchidas por vários processos seletivos”.

Art. 3o – As alterações no referencial bibliográfico, apensas por cópia (ANEXO I), são parte
integrante desta resolução;

Art. 4o – Altera-se o item 2.2 referente ao Perfil Docente, prevalecendo o descrito no ANEXO II
desta resolução.

Art. 5o – Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas todas as disposições em

contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 02 de agosto de 2010.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES
Presidente do Conselho de Administração Superior
Faculdades Integradas Machado de Assis - FEMA

Mantida pela Fundação Educacional Machado de Assis

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERIOR face ao disposto no Artigo 5º do
Regimento Unificado das Faculdades Integradas
Machado de Assis, credenciada pela Portaria
Ministerial nº 833 de 27/04/2001, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de abril de 2001 e,

ANEXO I

Natureza
OBRAS REFERENCIADAS NO

PROJETO
OBRAS ADQUIRIDAS

Básica CERVO, Amado Luiz: BERVIAN, Pedro Alcino.
Metodologia científica. 5.ed. São Paulo:
Prentice Hall, 2002.

CERVO, Amado Luiz; BERVIAN, Pedro Alcino;
SILVA, Roberto da. Metodologia científica.
São Paulo: Prentice Hall, 2006.

Compl. CHIAVENATO, Idalberto. Administração:
Teoria, Processo e Prática. Makron Books. 2000.

CHIAVENATO, Idalberto. Administração:
Teoria, Processo e Prática. 4. ed. Campus.
2006.

Compl. GIL, Antônio Carlos. Como elaborar projetos de
pesquisa. 4.ed. São Paulo: Atlas, 2002.

GIL, Antônio Carlos. Como elaborar projetos
de pesquisa. 5.ed. São Paulo: Atlas, 2010.

Compl. GOLD, Miriam. Redação Empresarial. 3.ed. São
Paulo: Pearson, 2007.

GOLD, Miriam. Redação Empresarial. 3.ed.
São Paulo: Pearson, 2005.

Compl. MUCHINSKY, Paul. Psicologia Organizacional.
São Paulo: Pioneira, Thomson, 2004.

MARCHIORI, Marlene Regina. Cultura e
Comportamento Organizacional: um olhar
estratégico sobre a organização. 2. ed. São
Paulo: Difusão Paulista de Enfermagem, 2008

Compl. POLITO, Reinaldo. Como fazer apresentações.
São Paulo: Saraiva, 2006.

Polito, Reinaldo. Como falar corretamente e
sem inibições. São Paulo: Saraiva, 2006.

Básica TRIOLA, Mario. Introdução à estatística. 7.ed.
Rio de Janeiro: LTC, 1999.

TRIOLA, Mario. Introdução à estatística.
7.ed. Rio de Janeiro: LTC, 2008.

Básica ANDERSON, David R., SWEENEY, Dennis J.;
WILLIAMS, Thomas A. Estatística aplicada à
Administração e economia. 2.ed. São Paulo:
Pioneira, 2002.

ANDERSON, David R., SWEENEY, Dennis J.;
WILLIAMS, Thomas A. Estatística aplicada à
Administração e economia. 2.ed. São Paulo:
Cengage Learning, 2007.

Compl. BAUER, Ruben. Gestão da Mudança: Caos e
complexidade nas organizações. São Paulo:
Atlas, 1999.

BAUER, Ruben. Gestão da Mudança: Caos e
complexidade nas organizações. São Paulo:
Atlas, 2009.

Compl. BERNARDES, Cyro; MARCONDES, Reinaldo C.
Teoria Geral da Administração. Gerenciando
Organizações. Saraiva. 2003.

BERNARDES, Cyro; MARCONDES, Reynaldo
Cavalheiro. Teoria geral da administração:
gerenciando organizações. 3.ed. São Paulo:
Saraiva, 2008.

Compl.

DANTE, Luiz Roberto. Matemática: contexto &
aplicações. São Paulo: Ática, 2008.

DANTE, Luiz Roberto. Matemática: contexto
& aplicações. São Paulo: Ática, 2010.

Compl. FAYOL, Henry. Administração industrial e
geral: previsão, organização, comando,
coordenação, controle. São Paulo: Atlas, 1974.

FAYOL, Henry. Administração industrial e
geral: previsão, organização, comando,
coordenação, controle. São Paulo: Atlas, 2010.

Básica FIORELLI, José Osmir. Psicologia para
administradores: integrando teoria e prática.
São Paulo: Atlas, 2004.

FIORELLI, José Osmir. Psicologia para
administradores: integrando teoria e prática.
São Paulo: Atlas, 2009.

Compl. KANAANE, Roberto. Comportamento Humano
nas Organizações: O homem rumo ao século
XXI. 2.ed. São Paulo: Atlas, 1999.

KANAANE, Roberto. Comportamento
Humano nas Organizações: O homem rumo
ao século XXI. 2.ed. São Paulo: Atlas, 2009.

Básica LACOMBE, Francisco; HEILBORN, Gilberto.
Administração: Princípios e Tendências.
Saraiva, 2003.

LACOMBE, Francisco; HEILBORN, Gilberto.
Administração: Princípios e Tendências.
Saraiva, 2008.

Compl. LAKATOS, Eva Maria; MARCONI, Marina de
Andrade. Fundamentos de metodologia
científica. 5.ed. São Paulo: Atlas, 2003.

LAKATOS, Eva Maria; MARCONI, Marina de
Andrade. Fundamentos de metodologia
científica. 5.ed. São Paulo: Atlas, 2010.

Básica MALHOTRA, Naresh K. Pesquisa de
marketing: uma orientação aplicada. 3.ed. Porto
Alegre: Bookman, 2001.

MALHOTRA, Naresh K. Pesquisa de
marketing: uma orientação aplicada. 3.ed.
Porto Alegre: Bookman, 2006.

Básica MAXIMIANO, Antônio César Amaru. Teoria
geral da administração: da revolução urbana à

MAXIMIANO, Antônio César Amaru. Teoria
geral da administração: da revolução urbana

revolução digital. 4.ed. São Paulo: Atlas, 2004. à revolução digital. 4.ed. São Paulo: Atlas,
2010.

Básica MONTANA, Patrick J; CHARNOV, Bruce H.
Administração: Série Essencial. Saraiva, 2003.

MONTANA, Patrick J; CHARNOV, Bruce H.
Administração: Série Essencial. Saraiva,
2010.

Básica MORETTIN, Pedro A., BUSSAB, Wilton de O.,
HAZZAN, Samuel. Cálculo: funções de uma ou
mais variáveis. São Paulo: Saraiva, 2006.

MORETTIN, Pedro A., BUSSAB, Wilton de O.,
HAZZAN, Samuel. Cálculo: funções de uma
ou mais variáveis. São Paulo: Saraiva, 2003.

Compl. RIBEIRO, Osni Moura. Contabilidade básica
fácil. 26ª. São Paulo: Saraiva, 2009.

RIBEIRO, Osni Moura. Contabilidade básica
fácil. 26ª. São Paulo: Saraiva, 2010.

Básica ROBBINS, Stephen Paul. Administração –
mudanças e perspectivas. São Paulo: Saraiva,
2002.

ROBBINS, Stephen Paul. Administração –
mudanças e perspectivas. São Paulo:
Saraiva, 2000.

Básica SÁ, Antonio Lopes de. Fundamentos da
contabilidade geral. 3ª. Curitiba: Juruá, 2008.

SÁ, Antonio Lopes de. Fundamentos da
contabilidade geral. 3ª. Curitiba: Juruá, 2010.

Básica SILVA, Adelphino Teixeira da. Administração
básica. 3.ed. São Paulo: Atlas, 2006.

SILVA, Adelphino Teixeira da. Administração
básica. 3.ed. São Paulo: Atlas, 2009.

Básica SILVA, Fernando César Marra, ABRÃO,
Mariângela. Matemática básica para decisões
administrativas. São Paulo: Atlas, 2007.

SILVA, Fernando César Marra, ABRÃO,
Mariângela. Matemática básica para
decisões administrativas. São Paulo: Atlas,
2008.

ANEXO II

ALTERAÇÃO NO CORPO DOCENTE

COMPONENTE CURRICULAR DOCENTE

Teoria Geral da Administração I Angelita Luiza Güllich Scherer

Matemática Maria Marchi Gaparetto

Metodologia Científica da Pesquisa Mauro Lorençatto

Contabilidade Geral Nívea G. Follmann

Português Instrumental Maria Lourdes Vicari Siqueira